中国高等教育培训中心

叶二培 E2023〕 94号

关于举办第二届来华留学生心理健康预警与心理疏导

暨心理疏导师 (初级 )培训班的通知

有关单位 :

近年来,我 国来华留学生人数不断增长,而 随之而来的

来华留学生的心理健康状况问题,成为了一个各受关注的话

题。在这个背景下,如何能够快速地对留学生的心理健康状

态进行筛查、及时预警并有针对性地进行心理疏导,变得尤

为重要。为此,中 国高等教育培训中心决定举办
“
第二届来

华留学生心理健康预警与心理疏导暨心理疏导师 (初级 )培

训班
”。本次培训,既面向高校工作人员提供心理健康预警

与疏导方面的知识和技能,又针对来华留学生的心理健康问

题,提供了针对性的培训内容,帮 助参训代表更好地了解留

学生的心理健康问题,并针对性地进行疏导;同 时,为 留学

生提供更为全面和专业的心理健康服务,为 留学生的心理健

康保驾护航。

现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会

主办单位:中 国高等教育培训中心

协办单位:中 国教育在线

西南大学国际学院

二、时间地点

时间:⒛23年 4月 11日 -15日 (11日 报到,15日 离会 )

地点:重庆市 (具体地点待定 )

培训时长:三天 (⒛ 课时 )

三、拟定日程

序号 培训时间 培训主题 主要内容

1

第一天

预警专题 )

常见心理障碍成

因及应对

结合常见心理障碍的成因及其应

对内容;心理健康干预模式介绍

与应用案例

2

全人心理健康的

评估
(Welhess)

来华留学生综合心理健康快速筛

查工具的介绍、现场体验、结果

解读与应用指导

3

第二天
(预防专题 )

心理辅导在高校

来华留学生工作

中的应用

模式介绍、案例分享、现场模拟

4
文化冲击预防性

干预工作坊

以文化冲击四阶段理论为基础 ,

以优势视角介入,结合运用引导
式提问、角色扮演、情景演练等
技巧帮助留学生更好地了解自身

优势并整合资源,从而帮助来华
留学生缓解文化冲击的影响,增
强适应能力,改善心理健康

5 第三天
(干预专题 )

来华留学生国情

教育之心理育人

初探

国情教育背景下的来华留学生心

理健康教育路径探析——以西南

大学为例6

突发事件中的舆
情应对与处理策

新媒体环境下突发公共事件的舆
情处理与案例推演

四、拟邀专家

闫岩,中 国人民大学新闻学院副书记、教授、博士生导

师,美 国阿拉巴马大学传播学博士。研究方向为媒介社会学

和危机传播。

王琪,华东师范大学心理中心教师;美国心理剧、社会

计量与团体治疗考试委员会 (ABEPsGP)认证心理剧导演

(CP)、 训练师 (TEP);中 国心理卫生协会团体心理辅导与

治疗专业委员会心理剧学组委员;中 国心理学会注册系统

(CPs) 氵三L几于谑翳淇手丿iF (D-2021-225) 。

段文杰,华东理工大学社会工作系教授、博士生导师,

国家心理二级咨询师;上海高校智库社会工作与社会政策研

究员副院长;香港城市大学应用社会科学专业哲学博士;美

国加利福尼亚大学戴维斯分校访问研究员。曾入选上海曙光

计划、湖北省楚天学者计划等。目前主要从事基于优势视角

的多群体精神健康干预研究,擅长构建科学、合理评估体系

寻找需要被干预的把目标并依托小组支持系统,在发展中解

决问题,形成系列干预模型,应用于实践参与设计大中小学

生身心一体化
“
家校社会

”
身心健康干预项目⒛余项。

刘猛,西南大学国际学院党委书记、副教授、硕士生导

师;中 国高等教育学会外国留学生教育管理分会副秘书长。

何瑾,博士,北京大学学生心理健康教育与咨询中心专

职心理咨询师。中国心理卫生协会团体心理辅导与治疗专业

委员会委员,中 国心理学会积极心理学专业委员会委员,中

国心理卫生协会专家库专家,中 国心理学会临床与咨询心理

学专业注册系统注册督导师。

卜禾,香港城市大学社会及行为科学系博士。目前主要

从事优势与韧性的方面的研究,开展基于优势与提升韧性的

干预。

五、参训对象

各高校来华留学生工作分管领导、招生及管理部门业务

负责人、辅导员、授课教师等。

六、报名及缴费

(一 )报名时间

20⒛ 年 2月 22日 叫月 4日 12∶OO前。

(现场报名不保证住宿 )

(二 )报名方式

1.个人报名

请微信扫描下图二维码,填写对应信息进行报名 (若未

注册过,请先注册 )。

(报名二维码 )

2.团 队报名

请填写团队报名表 (详见附件 ),并于报名截止时间前

发送至 lixueming@cucas。 cn,收到邮件回复即为报名成功。

(三 )缴费方式

1.本次培训班收费标准为59SO元 /人 ,3人及 以上团报享

受5380元 /人 ,食宿统一安排,费用自理。

本次培训不安排接送站,请各位代表自行前往。

2.付款方式

(1)对公转账

账户名称:中 国高等教育培训中心

伺艮彳亍贝长÷夤: 110060149018170009965

开户银行:交通银行北京市分行营业部

汇款请各注 “
姓名+单位+来华留学生心理

”
,汇款成功后

请将汇款单或截图等凭证发送至邮箱 lixueming@cucas。 cn,收

到回复后即为报名成功。

(2)扫码支付

扫描报名二维码报名成功后进行线上支付。

注:支持报到当天,现场刷卡。同时,培训报道当日需

持缴费回执或缴费记录领取听课证及课程资料。

3.培 训费电子发票 (增 值税普通发票 )由 中国高等教育

培训中心统一开具,交费成功并在培训结束后 10个工作日内

通过邮件发送至订单联系人预留邮箱中,请注意查收。

七、结业证书

参训代表按照规定完成会议 日程后,初级班学员可获得

中国高等教育培训中心颁发的
“
结业证书

”。培训结束后考

核合格者,证书中注明
“心理疏导师 (初级 )” 字样。

八、联系方式

1.报名及会务咨询

李雪明:手机:13⑾ 1116盯 1

任建伟:手机:186181怊
"8

2.缴费及发票事宜

马‘》型垦: 010-63385091; 13699224764

附件 :

理疏导师

第二届来华留学生心理健康预警与心理疏导暨心

(初级 )培训班团队报名表

中

哑
鞭
想
世

世
φ

世
斟

刖

婶

韫坻

 边钮

<
账

沓

⌒
≤
帏
ˇ
絷
型

墚

 旦扭

≤

帏

撬
睽
`
蜷

癸

冖
一

箭

冢
型
·

撬
蝉
逍
斟

巾
冢
举
<
诨

蕊

爿
冒
不
喇

蝉
裂
朕
≤
巛
蕊

划

婶

°g
.
留

0
g
③

鬯
屮日
ハ日
‘
〓墚
量
刚
粼
柘
8
〓

囵

匝
寸
叹
寸
+
胆

典
昕
邱

^
※

恕
军
飒
朕
骂
N
°

吾
不
艹
刖
婶
世
胆
兴
眯
长
紫
"
硪

恕
愚

.
冖

〓划

叹

胩
R
R
〓

罴
血
沂
鄄

髁
岬
噤
茎
因
秦
不
娑

⌒
恋
宓

ˇ
虽
酚
想
剽
臼
捌
酚
想
剁
臼
圩
枷
吊
损
型
剽
臼
矧
肼
扭
斗
兴
哩
H
酞"

过

圭